pour 1,000 qui sont acquises de 60 à 70 ans et plus, ~21 à moins· de
60 ans (de 20 à 60 ans) (1).

En transportant, par hypothèse, ces données dans le problème des mines
belges, et en faisant abstraction du premier exercice ( 1891) qui, en
Allemagne, a présenté u11 nombre énorme de pensions de vieillesse, voici
les résultats tout à fait préparatoires que l'on peut obtenir dans les périodes
qui suivent :

Progression hypothétique du nombre des pensions des mineurs
en adoptant tes données allemandes générales.

Années.

1890
189f)
'1900
1908

Nombre
des Pensions oou velles

mineurs belges. échues.

116,800
1'19,000
132,800
,143,300

1,28l'.> dont
1,309
1,4G1
1,ö98

Pensions d'lnvalldité.

386 OU 30 °/0
91G OU 70 °/0

1 ~2Ö6 OU 86 °/0
1,438 OU 90 °/0

Pensions
de vieiillessc
(ïO ans).

899 OU 70 °/o
393 OU 30 °/0
20ä OU 14 °/0
1GO ou to 0/0

(") Voir les tableaux précieux publiés dans !'Assurance obligatoire contre l'invalidité en
Allemagne. (Doc. du Ministère du Commerce. Paris, 1901'>, pp. 89 et suiv.)

(N° 280J ( 62-)

Application de Câge de 60 ans à la retraité.

,-;ensioos de vieillesse Pensions d'Invalidlté
~nuées. échues à llO ans. à moins de llLI aus
- --

'1890 899 + 185 = 1,084 201
189t; 393 + 438 = 83{ 478
1900 205 + 601 = 806 6öi5
1908 160 t 689 = 849 749

La solution du problème de l'assurance contre l'invalidité prématurée peut
être poursuivie par deux voies : en rattachant celte assurance à l'assurance
contre la maladie ; en la combinant organiquement 'avec l'assurance contre
la vieillesse. Le premier système semble être définitivement adopté par le
Gouvernement belge, le second est celui· de l'Allemagne que consacre encore
en ce moment, dans d'admirables travaux, le Grand-Duché deLuxembourg. Il
ne peut être question de les discuter ici, mais l'adoption de l'un d'eux est néces
saire, inévitable. Il faut consacrer ici, dès lors, une· mesure préalable qui